
RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   210/06  

PARANÁ, 02 AGO 2006

VISTO el Expediente Nº C-173/06, mediante el cual el  Cr. Gregorio Coronel 

Troncoso,  Director  de  la  Carrera  de  Posgrado  de  Especialización  en  Costos  y  Gestión 

Empresarial, eleva  el  programa  analítico  correspondiente  al  Módulo “Administración  y 

Auditoría  Gubernamental”,  correspondiente a  la segunda parte  del  Plan de Estudios  de la 

referida Carrera de Posgrado; y

CONSIDERANDO:

Que, por notas de fecha 24/05/06, 26/05/06 y 08/06/06, los miembros del Comité 

Académico de la mencionada Carrera, avalan el programa propuesto; siendo elevado por el Sr. 

Secretario de Posgrado, Cr. Andrés Ernesto Sabella, según consta a fs. 7.

Que la Comisión de Extensión Universitaria e Investigación, en Despacho de 

fecha 31/07/06, sugiere aprobar el programa propuesto.

Que  en  reunión  plenaria  de  este  Cuerpo  se  decide,  por  unanimidad  de  los 

miembros presentes, aprobar el referido Despacho.

Que es facultad de este Órgano Directivo resolver sobre el particular.

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa analítico correspondiente al Módulo “Administración y 

Auditoría Gubernamental”, correspondiente a la Carrera de Posgrado de Especialización en 

Costos y Gestión Empresarial, que forma parte integrante de esta Resolución como Anexo 

Único.

ARTÍCULO  2º.-  Inscríbase,  comuníquese,  elévese  copia  autenticada  al  Rectorado  de  la 

Universidad a sus efectos, notifíquese a quienes corresponda y cumplido archívese.

Fdo.: Cr.  Eduardo R. Muani – Decano / Cr. Miguel A. Pacher -  a/c Consejo Directivo

1



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   210/06  

ANEXO   ÚNICO  

CARRERA DE POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN ENCOSTOS Y GESTIÓN EMPRESARIAL

PROGRAMA ANALÍTICO

ADMINISTRACIÓN Y AUDITORÍA GUBERNAMENTAL
(10 HORAS)

CAPITULO     I   – Introducción

• Hacienda Pública: concepto - sector público: concepto - diferencias y características - 

planificación y gestión del sector público.

• Evolución del concepto de control - los principios de economía, eficiencia y eficacia: 

concepto;  características;  relación  de origen;  medición.  Su aplicabilidad  en el  sector 

público - herramientas necesarias para su puesta en marcha.

• El control integral e integrado: concepto - alcances - marco jurídico - estructura del 

control y de su técnica investigativa - (auditoria) pautas operativas.

• Aplicación práctica. 

CAPITULO     II   – Auditoría Integral e Integrada

• Auditoría con enfoque integral: concepto - alcances - contenido: aspectos a informar y 

principios a observar. Tipos de auditoría: financiera y de gestión - conceptos - objetivos. 

Características diferenciales.

• Auditoría con enfoque integrador: concepto - alcances. Contenido: sistemas abarcativos.

• El  proceso  operativo  de  una  auditoría  financiera  y  de  una  auditoría  operativa  o  de 

gestión - características específicas y diferenciales.

• Requisitos  básicos  para  la  puesta  en  marcha:  sistema  de  información  integral  - 

herramientas necesarias - normas contables y normas de auditoría del sector público - 

estado de situación actual - relación: contabilidad presupuestaria, financiera y de costos.

• Aspectos  específicos  diferenciales  de  una  auditoría  integral  e  integrada  del  sector 

público.

• Aplicación práctica.

2



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   210/06  

CAPITULO III -  Los  costos  como instrumento  básico  para  la  medición  y evaluación  de  la 

eficiencia pública.

• La eficiencia: concepto; alcances operativos. La eficiencia en las haciendas públicas - 

herramientas para su medición.

• Los costos: aplicabilidad y uso de los costos para medir la eficiencia pública en: el uso 

de los recursos; las operaciones y procedimientos y en los bienes o servicios públicos.

• Aplicación práctica.

CAPITULO IV - Conclusiones

• Conclusiones.

3



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   210/06  

BIBLIOGRAFÍA

• Constitución de la nación argentina - 1994

• Ley Nacional Nº 24.156/92 de Administración Financiera.

• Constitución de la provincia de Salta - 1998.- Constitución de la prov. de.....

• Ley Nº 7.103/00 provincia de Salta. Leyes especiales de la prov. de.....

• “Auditoría  Administrativa”.  Enrique  Benjamín  Franklin  f.  -  Editorial  Mc.  G.  Hill 

2000.

• “Costos y Gestión, fundamentos del nuevo modelo de control de la hacienda pública” - 

C.P.N. Roberto Mario Rodríguez - Revista Costos y Gestión Nº 43 - Marzo de 2002 - 

Editorial La Ley.

• “Los  principios  de  eficacia,  eficiencia  y  economía.  Su  aplicabilidad  en  el  sector 

público” -  C.P.N. Roberto Mario Rodríguez - C.P.N. Roberto Sebastián Rodríguez 

Lauandos - 15º Congreso Nacional de Ciencias Económicas - Año 2004 - Tomo VI - 

Editorial Osmar Buyatti.

• “El  uso  obligatorio  de  los  costos  en  el  sector  público”  -  C.P.N.  Roberto  Mario 

Rodríguez - 15º Congreso Nacional de Ciencias Económicas Año - 2004 - Tomo VI - 

Editorial Osmar Buyatti.

• Cuestiones fundamentales de auditoría“.  Tratado de auditoría - Primera Parte - Dr. 

Enrique Fowler - Ediciones Macchi.

• “El informe del auditor” - Dr. Mario Wainstein y Dr. Armando M. Casal - Errepar - 

abril/2000.

• “Los costos y el control de la eficiencia pública” C.P.N. Roberto Mario Rodríguez - 

XXIII Congreso Argentino de Profesores Universitarios de Costos - Mendoza 2005.

4


	CAPITULO I – Introducción

